constat *S. Anastasium* anno 1073 in Hispaniam profectum esse cum *Hugone* *Candido*.

29 Porro *S. Anastasium* socium fuisse *Hugonis Candidi* et *Roberti* Cluniacensis, in Hispaniam proficiscentium, nobis constare superius jam diximus. Et quidem novimus ex *Galterio*, ejus biographo, eum præcepto sancti patris nostri *Gregorii* septimi, et trina persuasione venerabilis viri abbatis

sui *Hugonis*, Hispaniam... ingressum esse (e). Jam vero duo tantum *S. Gregorii VII* præcepta noscuntur, quæ ad Cluniacensium in Hispaniam profectionem vel commorationem spectent. Prius illud idem est, quod num. 27 retulimus, et quo aliquot monachi comites dandi erant *Hugoni Candido*; alterum exstat in epistola III libri VIII apud Labbeum (f), anno 1080 data ad *Alfonsum* regem Castellæ et *Legionis*, et multo clarius in epistola II ejusdem libri (g), data ad *S. Hugonem* Cluniacensem v halendas Julii indictione tertia, seu anno 1080. In hac graviter perstringitur *Robertus*, quod Hispanos ab Officio Romano recipiendo dehortatus est, et ab introitu ecclesiæ arcetur; mandatur præterea *S. Hugoni* ut sui etiam studii sit, ut monachi, in eisdem partibus Hispaniæ injuste dispersi, ad proprium redeant monasterium: ex qua dictione: injuste dispersi, manifestum est alios Cluniacenses monachos in Hispaniam secessisse absque jussu Pontificis, dum alii illuc tetendissent ex ejusdem, ut vidimus, mandato; atque his, cum cardinali *Hugoni*, ut demonstravimus, profectis socium se dederit oportet *S. Anastasium*, utpote præcepto *S. Gregorii VII* in Hispaniam ingressus. Quamobrem cum legatus, cardinalis *Hugo* medio circiter mense Maio anno 1073 profectus fuerit, huic tempori, non anno sequenti, ut voluere *Hagiographi* *Benedictini*, attezendus est *S. Anastasii* abitus.

30 At biographus scribit *Anastasium* non ad abolendum ritum Hispanicum, sed ad prædicandum Sarracenis missum fuisse. Verum cum *Galterius* saltem quadraginta annis post *S. Anastasii* missionem opusculum suum aggressus sit, quam facile ei fuit in uno errare facto? Quanto facilius si in alio regno illud acciderit, potissimum in Hispania, de qua cum mediis avi scriptores Galli agunt, stocci fere fit eorum fides? Verumtamen non idcirco in animum mihi inducam asseverare, nihil veri sub *Galterii* verbis latere; ecce quid apud me verisimile sit: ad *Galterium* relatum fuerit *S. Anastasium* missum fuisse a *S. Gregorio* in Hispaniam, ut Mozarabes permoveret ad ritibus suis valedicendum; confuderit autem *Galterius* Mozarabes cum Arabibus seu Mauris, atque inde illorum ritus cum ritibus impiis Sarracenorum. Quod vero *Galterius* num. 5 narrat *Anastasium* ad probandum certitudinem fidei Christianorum... per ardentem rogum post celebrata Missarum solemniam transire voluisse; sed Sarracenos conditioni ejus noluisse acquiescere, videlicet si hinc illæsus transiret, ad Baptismi gratiam confugerent, minime est cur molestiam creet. Grandis enim probabilitas est *Galterium* hoc loco et *Rodericum* *Toletanum* lib. VI, cap. XXV *Historiæ Hispaniæ* (h) de eodem agere facto. Narrat scilicet *Rodericus* per monomachiam et ignem librum officii *Toletani* probatum fuisse. *Rodericum* autem in enarrandis circumstantiis falsum fuisse si asseruerim, nihil a sententia peritorum absonum protulero, cum jam nonnulli eruditi scriptores integrum *Roderici* testimonium in dubium vocaverint, seu etiam inter fabulas relegarint: de his videat lector quæ *Cuperus* noster in dissertatione de ritu Mozarabico notavit (i).

Idem Sanctus videtur Mozarabibus, non Sarracenis prædicasse,

31 Attamen cum *Chronicon* *Malleacense* a *Labbeo* (k) editum, et cujus auctoritas apud *Historicos* laudatur, cum *Roderico* circa peractam monomachiam consentiat: suadente *Cupero*, fidem meretur *Rodericus*, dum illud idem duellum adstruit. At non

quod ex collatione historiarum,

(a) Collect. Conc., t. X, col. 252. et seq. — (b) Ibid., col. 17. — (c) España Sagrada, t. III, p. 305. Dissert. de Missa antiq. Hispan., n. 166. — (d) Labbe Conc., t. X, col. 52 et seq. — (e) Vide infra, n. 5. — (f) Coll. Conc., t. X, col.

252. — (g) Ibid., col. 252. — (h) Patres Toletan., t. III, p. 139. — (i) Act. SS., t. VI Julii, p. 49. — (k) Bibl. nov. MSS., t. II, p. 211.

- A tanta benignitate excipiendus censetur a nostro Cuperio Toletanus archiepiscopus, cum miraculum de Officio Mozarabico, intacto ab igne, incredibile fere, si occasionem, et magis incredibile, si attendas effectus (nam Alfonsus præcepit nihilominus Officium Romanum) solus narret, silentibus auctoribus coævis: quamobrem prodigium illud non diversum censeo a probatione, quam S. Anastasius adversariis suis proposuisse a Galterio narratur. Quæ sententia argumento, ex tempore deducto, stabiliri posse videtur. Rodericus scilicet narrat probationem per ignem factam fuisse paulo post probationem per duellum; verum male hanc refert ad tempora quibus Alfonsus uxorem habebat Constantiam: neque probandus est Cuperus noster (a), qui, Rodericum secutus, afficit ignis experimentum anno 1090, quo Alfonsus jam matrimonium inierat cum laudata Constantia. Et enim Chronicum Malleacense, cuius auctoritatem et antiquitatem multo præstantiorem Roderici scriptis prædicat jure merito ipse Cuperus (b), minime hæc ad tempora matrimonii Constantiæ, quæ filia erat Roberti ducis Burgundionum (c), sed ad tempus conjugii Agnetis, filix Guidonis ducis Aquitanorum referenda sunt; en Chronici verba (d): His diebus (inter annum 1068 et 1070) Hildefonsus rex Hispanorum duxerat filiam Guidonis (qui idem ac Guilielmus VIII dux Aquitanorum est) quam habuit de Mateode supradicta. Pro qua re exstitit causa et contentio de lege Romana. Quam legem Romanam voluit introducere in Hispaniam et Toletanam mutare: et ideo fuit factum bellum inter duos milites et falsitate fuit victus miles ex parte Francorum. Unde manifestum est hæc tempore reginæ Agnetis esse facta et quidem ante annum 1075, siquidem Corduba hoc anno traditur capta fuisse, et Lucas Tuidensis in suo chronico (e) postquam hanc victoriam narravit, extemplo subjicit: Tunc accepit uxorem Constantiam, et similiter Rodericus Toletanus, eandem prorsus secutus normam, caput XXI libri VI Historiæ Hispaniæ claudit his verbis (f): Tunc, mortua Agnete, duxit uxorem, nomine Constantiam, ex partibus Galliarum; et continuo pergit narrando Almenonis mortem, quæ anno 1077 accidisse fertur. Hæc quidem, Marianæ probata, a plurium calculo discrepant; at non video aliquid certi afferri adversus hæc antiquiora monumenta, quibus honor suus esse debet, donec meliora producantur. Oportet itaque, ut probatio per ignem, de qua apud Rodericum mentio est, inter annum 1073 et 1075 concludatur, quo tempore S. Anastasius in Hispania versatus fuit; et proinde facile fuit, ut per temporis intervallum, quod ab anno circiter 1075 usque ad tempus, quo Galterius S. Anastasii scribebat Vitam, et dein usque ad Roderici Toletani ævum, duplex de eodem facto invaluerit opinio.
- B 32 Ast in clamabunt forte adversarii: nonne S. Gregorius potuit Cluniacenses mittere monachos, quorum aliquot abolendo ritui Toletano, alii convertendis Sarracenis occuparentur? Eum potuisse negandum non est; eum vero id fecisse, utpote minime probabile, nequaquam admittendum videtur. Imprimis nullus scriptor Hispanus, licet in hanc rem, quam accurate potui, inquisivi, mihi occurrat, qui vel minimum ad hos Sarracenorum missionarios alludat; laudatur quidem a nonnullis coævis Alphonsus VI, quod augmentum fidei procuravit,
- C verum facilius id refertur ad liberationem Christianorum, et episcopatum sedium instaurationem, quam ad conversionem Sarracenorum. Præterea plurimæ nobis supersunt S. Gregorii VII epistolæ, ad res Hispanicas spectantes, et nulla quæ conversionem Sarracenorum vel levissime attingat; contra plurima vetera monumenta exstant, quæ contrarium suadent: sic inter epistolæ Alexandri II, qui decessor S. Gregorii fuit, leguntur quædam hujus Pontificis litteræ, quæ demonstrant nullam his temporibus spem fuisse Sarracenos Hispaniæ ad sacra Christiana traducendi; pauca ex ea recitare iuverit (g): Alexander Papa omnibus episcopis Hispaniæ. Placuit nobis sermo quem nuper de vobis audivimus, quomodo tutati estis Judæos, qui inter vos habitant, ne interimerentur ab illis, qui contra Sarracenos in Hispaniam proficiscebantur. Illi quippe, stulta ignorantia vel forte cæca cupiditate commoti, in eorum necem volebant sævire, quos fortasse divina pietas ad salutem prædestinavit... Dispar nimirum est Judæorum, et Sarracenorum causa; in illos enim, qui Christianos persequuntur, et ex urbibus et propriis sedibus pellunt, iuste pugnatur; hi vero ubique parati sunt servire, etc. Hæc Alexander, qui consiliario utebatur Hildebrando, postea S. Gregorio VII.
- D 33 Atque hic sapius de Sarracenis quoque agendum habuit, cum suo etiam tempore plures principes Christiani adversus eos profecti sint. At totus in vindicando jura S. Petri, innitens pactioni, quæ cum victoribus inita fuerat; nullus est in tentanda conversione Sarracenorum, quoniam, ut inferius videbitur, irrita æstimabantur hæc tentamina. Audiat S. Gregorius ad principes Hispaniæ scribens apud Labbeum (h): Itaque comes Evulus de Rocio, cuius famam apud vos haud obscuram esse putamus, terram illam ad honorem Sancti Petri ingredi, et a paganorum manibus eripere cupiens, hanc concessionem ab apostolica sede obtinuit, ut partem illam unde paganorum suo studio et adjuncto sibi aliorum auxilio expellere posset, sub conditione inter nos factæ pactionis, ex parte Sancti Petri possideret. Similiter in epistola anno 1077 ad omnes principes Hispaniæ data (i), et in qua sibi applicat hæc S. Pauli verba: Necessitas evangelizandi mihi incumbit; vix enim mihi si non evangelizavero! Iterum quidem agit de terris a Sarracenis ereptis, at frustra requires verbum, quod ad eos evangelizandos spectat. Atque his aliisque, quæ tum apud Labbeum tum apud Aguirum facile invenire est, satis liquet S. Gregorium de expellendis Sarracenis sapius cogitasse, de convertendis autem desperasse.
- E 34 Neque hoc tentasse æstimandus est Alphonsus, quemadmodum jam supra innuimus, et ut ex ejus ira, cum se absente Mezquita (Mosquée) Toletana in templum Christianum commutata fuisset, satis apparet. At nihil mirum: ex epistola enim Alexandri II supra recitata intelligere jam licuit, conversionem Sarracenorum difficiliorem habitam fuisse, quam conversionem Judæorum; atque hanc sententiam toto medio ævo viguisse testimonio sunt Extractions de libro, quem Humbertus de Romanis confecit de his quæ in Concilio Generali anno 1274 tractanda videbantur. Istic autem cap. VI talia sunt (k): Quinta circumstantia est quantum ad animositatem obstinationis ipsorum, quia multi Ju-

ex silentio scriptorum de missionibus ad Sarracenos, et ex testimoniis,

contrarium potius probantibus,

erui posse videtur.

(a) Act. SS., t. VI Julii, p. 49. — (b) Ibid., l. c. — (c) Fragm. hist. Floriac. apud Chesnum Script. rer. Francic., t. IV, p. 89. et Act. SS., t. VI Julii, p. 49. — (d) Biblioth. nov. MSS. Labbe t. II, p. 211. — (e) Hispania Illustr., t. IV, p. 100. — (f) Collect. Patr. Eccl. Tolet., III,

p. 138. — (g) Labbe Conc., t. IX, col. 1138, et Aguire Conc. Hispan., t. IV, p. 430. — (h) Concil., t. X, col. 10. — (i) Labbe Conc., t. X, col. 173 et seqq. — (k) Mansi, suppl. Concil., t. III, col. 7.

A dæi et hæretici et philosophi et imperatores et plures idololatræ conversi sunt et baptizati. Nam Vandali qui et Poloni, et Huni qui et Hungari, Gothi qui et Daci, sunt effecti Catholici : Sarraceni vero nulli vel paucissimi sunt conversi. Sexta circumstantia est quantum ad calliditatem. Sicut enim lex illorum callide est conficta, quod contra difficultatem in credendis, austeritatem in præceptis et pœnis divinis, carnalia permittit, voluptuosa, sensibilia, ad preces Mahometi omnes salvandos fore finaliter dogmatizat. Atque hinc liquet, (nam nihil adversus præsens argumentum valere potest, quod hoc instrumentum bellum sacrum respiciat, et in cap. xv dicantur Sarraceni subditi tolerari, quia nocere non possunt; item quia in multis servitiis utiles sunt et facilius convertuntur.) hinc, inquam, manifestum est, quantis difficultatibus innexa habebatur etiam sæculo XIII exeunte Sarracenorum conversio. Atque hæc quidem finem versus sæculi XI multo difficilior haberi debet, tum quoniam continuo adversus eos pugnabatur, tum quoniam magis vigeat apud eos lex, qua prorsus devitandus eis erat contactus Christianorum, tamquam in ipso contaminaretur, ut loquitur Ambrosius Morales, S. Eulogium testem habens. Quæ cuncta nonnihil confirmantur ex omnimoda fere absentia testimoniorum, quibus Sarraceni ad veram fidem deducti perhibentur : sic apud Baronium in Annalibus et Pagium in Critica reperies tantum aliquot in Sicilia victas dedisse manus.

Reliqua
chronotaxis
vitæ S. Ana-
stasii.

B 35 Reliquam chronotaxim, quæ facilius factu est, ex Hagiographis Benedictinis scripsimus, unum annum tantum ab eorum calculo detrahentes ob rationes, quas in hoc paragrapho late diducimus; sic illi : His itaque statutis, cum ex Vitæ auctore discamus Anastasium ex Hispania reversum septem annos Cluniaci, ac tres alios in solitudine transegisse, jam decem annos supra MLXXIV (immo MLXXIII) habemus; quibus si unum aut alterum adjiciamus, quos in itineribus vel etiam in Hispania verbi divini prædicationi incumbens consumpserit, conficiemus beatum virum anno circiter MLXXXVI (immo MLXXXV) ad superos abiisse. Quem quidem annum, donec certiora occurrant, retinere visum est. Neque nobis certiora uspiam occurrerunt; quin etiam nonnihil molestum nobis est, quod Galterius scribit S. Anastasium ab Hispania reversum, et septennium fere Cluniaci commoratum, cum S. Hugone in agrum Tolosanum abiisse, atque tunc illic comitem Appamiæ oppidi cum uxore et filiis ad conversationem monastici ordinis a S. Hugone susceptum fuisse. Nam ut in annotationibus ad hunc locum paulo latius explicabimus, nonnihil id pugnat cum aliis certis monumentis historicis : cæterum error forte est in solo nomine : Appamiæ oppidi comite. Ut ut id est, ex authenticis instrumentis probabile fit S. Hugonem, abbatem Cluniacensem, anno 1081 circiter Tolosæ versatum fuisse : legitur enim tum in Gallia Christiana inter instrumenta Ecclesiæ Tolosanæ (a), charta quædam, qua Isarnus episcopus Tolosanus et Wilhelmus comes S. Hugoni et abbati Moisiacensi Hualdo ecclesiam S. Saturnini tradidit; quæ traditio utpote minus æqua anno 1083 ad nihilum redacta fuisse a S. Gregorio VII noscitur (b). Referunt Gallia Christianæ scriptores diploma illud ad annum circiter 1082; sed multo verisimilius est duorum saltem annorum intervallo currisse inter traditionem illam ejusque revocationem, ut unicuique universam negotii seriem consideranti liquebit :

unde S. Hugonis ejusque socii Anastasii iter ad annum 1081 facile referri potest. Reliqua vero hujus Sancti gesta aut commentarium non patiuntur aut non requirunt : quamobrem quæ obscuriora sunt, in adjectis annotationibus quo licebit lumine circumdare satagemus. Itaque, quod superest, dicemus jam de Reliquiis.

36 Ut ad finem Vitæ testatur Galterius, sacrum corpus S. Anastasii in basilica Beati Martini ad Devotas, (aut ut nunc vulgo dicunt Saint-Martin-Doydes,) est reconditum, ubi ad sanctitatis ejus testimonium, ad tumbam ejus, operante Deo, creberrime miracula multa Galterii tempore fiebant. At refrivit paulatim populi fervor atque concursus, ita ut tandem oblivioni tradita sit ejus sepulcri memoria : quod patet ex sequenti monumento, quod codici Ms., ipsam Vitam continenti, insertum erat, ut Mabillonius, qui illud Vitæ subjunxit, testatur : sic autem id sonat : Notum, manifestum et certissimum, secundum relationem fide dignorum procerum loci Sancti Martini de las Devotas, est, quod corpus Sancti Anastasii, quod fuit ignotum et inscitum ubi jacebat, fuit revelatum VII kalendas Julii per modum qui sequitur. Fuit quædam mulier devota dicti loci, quæ plures vigiliis in basilica Sancti Martini faciebat, et vox de celo sibi dicebat : In loco ubi oras, corpus esse Sancti Anastasii scias, et jacet ; et hoc semel, secundo et tertio sibi indixit. Propterea ipsa secunda de revelatione, indixit sacerdotibus et clericis ac senioribus dicti loci, qui cum devotione et fiducia locum, ubi dixit, profunde foderunt, sed non invenerunt. Et iterum vox de celo eidem devotæ mulieri dixit, quod foderent profundius eundem locum, et sanctum corpus invenient. Et ita factum fuit, et invenerunt sanctum corpus : de cujus revelatione in supradicto loco fuit magna sollemnitas, et fit quotidie *, et de circumvicinis locis ad eandem sollemnitate devote conveniunt, ad honorem et decorem ejusdem Confessoris et monachi magistri Sancti Anastasii, cujus anima paradysum possidet.

Ejus sepultura, et Reliquiarum elevatio,

37 Pauca ad hanc appendicem de inventione corporis S. Anastasii notari queunt : nulla scilicet ei inest talis nota, qualis ad tempus determinandum sufficiat, neque ullam ei addidit ex codicis Ms. vetustate Mabillonius. Hanc vero inventionem sæculo saltem post Sancti obitum contigisse mihi suadent, tum ipsa sepulcri oblivio, tum etiam fors nominum mutatio. Galterius enim, in eunte sæculo XII scribens, vicum ubi mortuus et sepultus fuerat Anastasius, nude Devotas nuncupat; in allato vero monumento jam locus, uti etiamnum, nomen a patrono mutuabatur, et locus S. Martini de las Devotas audiebat. Quod autem potissimum animadversione dignum est, patet ex ista scheda S. Anastasium ante id tempus ecclesiastico fructum non fuisse cultu; cum ex ipsa narratione liqueat antea nondum factam fuisse corporis elevationem, quæ legitimi cultus exordium erat. Neque cuiquam mirum videri debet S. Anastasium, ut recitata scheda probat, tam alte in terra sepultum fuisse : jubebat id quippe ejus sanctitatis fama, quæ Reliquiarum fures multo nimium tentasset. Talibus tum industriis usos fuisse homines ex multis constat historiis : sic in Vita S. Berengarii monachi et Confessoris, qui anno 1093 obiit, et xxvi Maii colitur, occurrant sequentia (c) : Sepultum est vero sanctum illius corpus prope introitum ecclesiæ quam decentissime, ut sanctum decebat sepelire. Sed quia furto auferri corpus

D

E

quotannis

cujus adjuncta expendantur;

F

(a) T. XIII, col. 10 et seq. — (b) Ibid., col. 11 et seq. — (c) Act. SS. Ord. S. Bened., sæc. vi, part. II, p. 775; et

Act. SS., t. VI Maji, p. 448.

A ejus timebatur, tumulus ejus muro est circumdatus, et infra ecclesiam redactus.

earumdem destructio fere integra sæculo XVI exeunte.

38 Num. 1 hujus Commentarii prævii jam secundum Mabillonium diximus, S. Anastasii corpus in pristina diœcesi Rivensi in ecclesia S. Martini Doydensis seu Devotensis servatum fuisse usque ad sæculum decimum sextum : quid deinceps ei acciderit, enarrat idem scriptor, prædicto scilicet sæculo a furentibus Calvinianis hæreticis dissipatum est, præter aliquot ejus particulas in scrinio argenteo inclusas, quæ a fidelibus eorum furori subductæ sunt et in loco tuto repositæ. Has ab aliquot annis invisit illustrissimus antistes Rivensis supra laudatus (*Antonius-Franciscus Berterius qui ab anno 1662 ad annum 1705 episcopatum obtinuit*), suæ auctoritate recognitas et approbatas fidelium venerationi exhiberi permisit. Haud procul ab eo vico visitur fons, Sancti Anastasii vulgo nuncupatus, quo sitim suam vir sanctus aliquando extinxisse memoratur. Frequentatur vero a vicinis populis, quod ejus aquæ haustu febrium ardores sedari dicantur, quod multorum experimento certum esse tradunt. *Typis tradebantur hæc a Benedictinis sodalibus ante annum 1701. At tentasse paulo certiori tempore sacri pignoris dissipatorem assignare operæ pretium est. Imprimis certum est hoc hæreticorum facinus non ante annum 1560 obtigisse. quoniam hoc tantum anno, ut ex Historia Occitanæ (a) colligitur, inchoavere hæretici has Galliarum partes turbare. At quod mihi, aliis instrumentis carenti, verisimillimum est, directæ fuerunt Sancti Anastasii Reliquiæ anno 1574; quod sequentia mihi probant : cum Barones scilicet Rivenses acriter a Catholicorum partibus starent, diu ab eorum dominio abstinuerunt Calviniani; quin etiam in relatione gubernatoris Narbonæ, jussu regis conscripta de gestis Virorum Ecclesiasticorum, Nobilium, etc., diœceson Narbonensis, Tolosanæ, Sam-Papulensis, Vaurenensis, Montalbanensis, Rivensis et Convenensis, post enumerata loca cæterarum diœceson, quæ in ditione hæreticorum sunt, hæc subduntur (b) : Rebelles nullo loco in diœcesibus Rivensi et Convenensi potiuntur; verumtamen Mansum Azillis et oppidum Carlam, quæ vicina sunt, occupant, et civitas Mazeria non longe quoque inde distat. Hæc gallice scribebantur Narbonæ die XXIII Januarii anni 1574. At hic annus non transit, quin Calvinianæ cohortes Rivensem diœcesim invasissent : quæ constant ex destructione Monasterii Salanquiarum, seu Abundantiæ-Dei, quod in diœcesi Rivensi, juxta ecclesiam S. Felicis de Salanchis, cum splendore substitit ad annum usque 1574; quo a Calvinistis sus deque everso, moniales in urbem Montequivum se receperunt, donec sæculo sequenti sedem Tolosæ fixere (c). A veritate itaque non videtur absonum S. Anastasii corporis destructionem ad hunc annum revocare. Quid deinceps de reliquis sacri corporis particulis actum sit, enarrare mihi non licet, etiamnum responsum ad nostras litteras expectanti.*